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北小园小区

翠屏南里小区

复兴南里小区
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新街下坡30号院

葛布店北里北区
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改造楼栋数

5

4

2

4

4

2

8

7

4

1

4

11

7

1

6

3

改造建筑面积

44055

16252.08

16000

23575.54

34040

10140

22015.91

50449

23800

5889.6

26000

63896.13

39772

5600

23774

23737.96

02发
布

通州
社区

社区报

16个老旧小区要改造了
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记者从北京现代音乐研修学院了解

到，通州梨园镇日新路北口（北京现代音

乐研修学院西侧）将建设一座包含可容纳

1600人的音乐剧厅、容纳800人的音乐厅

和14个排演厅的“北音大剧院”。

北音大剧院的建成将为通州梨园地区

提供一处功能完备的公共文化设施，它和台

湖国家大剧院舞美基地，以及即将规划建设

的绿心大剧院形成三角联系，分流区域观

众，吸引国内外顶尖艺术团体和现代艺术

家，为北京城市副中心再添一抹文化亮色。

“北音大剧院”即北京现代音乐研修

学院筹建多年的实验中心大楼，是一座集

歌剧、音乐剧、交响乐、室内乐、民乐等多

种演出与教学功能为一体的综合性剧院。

北音大剧院采用整体隔振技术建造

的全浮结构，拥有一流声学条件，歌剧厅

上方设计了可升降天花板，左右两侧是菱

形反声板，可以根据演出类型的不同，调

节混响效果。音乐剧厅舞台按“品”字形

结构建造，由1个主舞台、2个侧舞台、1个

后舞台构成。

由于梨园镇紧邻台湖镇，剧院建成后

可以作为台湖演艺小镇的主打剧场之一，

为台湖演艺小镇的发展提供理论研究和

人才培训。

据北京现代音乐研修学院院长李罡介

绍，剧院附属设施内还将建成数字音乐版

权交易中心。2018年美国唱片协会的一

项调查报告披露，北京市通州九棵树地区

汇聚了2000余间音乐工作室和音乐人，中

心也是为这些音乐人建设的“音乐之家”。

北音大剧院内还将建设一座3000平

方米的录音棚集群，打造原创音乐制作的

“通州制造”品牌。该剧院还将成为北京

现代音乐研修学院获批“国家艺术基金”

支持的项目——原创音乐剧《天地运河

情》的专业剧场，该剧将在大剧院排练、合

成、长期驻场演出。

据介绍，北京现代音乐研修学院是国

家音乐产业促进工作委员会认定的“国家

音乐产业人才培养基地”，学院创立于

1993年，现已经发展成为6000余名在校

生、418名教师队伍的综合性艺术院校，在

全国拥有很高的声誉和知名度，在北京市

民办高等教育机构评估中连续排名第一。

目前，研修学院承担了两项国际文化交流

项目：一是文化部的“中国音乐剧发展国际

论坛”；二是“北京国际爵士（鼓手）节”。

文/记者 马禛彦

图/北京现代音乐研修学院提供

梨园将建一座国际化大剧院

开往亦庄大兴的T1小火车有望年底试运行

近日，北京市老旧小区综合整治联席

会议办公室批复同意了“2019年老旧小区

综合整治第二批申报项目”。其中，涉及

通州16个项目、73栋建筑，改造建筑面积

约42.9万平方米。而在此之前，通州今年

首批综合整治的中仓小区等，已经完成了

相关的升级改造。

改造分为必选项和自选项
记者了解到，通州老旧小区升级改造

采用“菜单式”——分为基础类和自选

类。基础类是必须改造整治内容。自选

类是在已实施基础类改造整治的前提下，

根据居民意愿确定的改造内容。

1.房屋建筑本体改造

基础类改造内容包括：

拆除小区内违法建设；

整治开墙打洞；

清理群租；

治理地下空间；

对经鉴定不满足抗震设防要求的楼

栋进行抗震加固和节能改造；

对性能或效果未达到国家节能50%

标准的楼栋进行节能改造；

进行空调和楼体外面线缆规整；

对楼体进行清洗粉刷；

拆除楼体各层窗户外现有护栏，对一

层加装隐形防护栏；

进行光纤入户、无障碍设施完善；

根据实际情况，对楼内水、电、气、热、

通信、防水等老化设施设备进行改造。

自选类改造内容包括：

多层住宅楼房增设电梯

等上下楼设施；

楼体抗震加固，增加阳

台；

多层住宅楼房平改坡；

屋顶美化；

太阳能应用等。

2.小区公共区域整治

基础类整治内容包括：

拆除小区公共区域内违

法建设；

开展地桩、地锁专项整

治，清理废弃自行车；

进行绿化补建，修补破损

道路；

完善公共照明、安防、消

防设施；

更新垃圾分类投放收集站；

更新补建信报箱；

无障碍设施和适老性改造；

根据实际情况进行水、电、气、热、通

信、光纤入户等线路管网和设施设备改

造，架空线入地及规范梳理；

有条件的小区进行“海绵城市”改造；

增建公厕；

增设再生资源收集站点。

自选类整治内容包括：

补建停车位及电动汽车充电设施；

完善小区信息基础设施和技术装备；

增加养老服务设施和社区综合服务

设施等；

有条件的小区，引入新型节水和水土

保持设施，建设管廊，实施装配式改造，打

造智慧社区。

3.完善小区治理

基础类整治内容包括：

完善小区治理体系；

实施规范化物业管理。

哪些老旧小区将进行综合整治
根据此前市住建委发布的《关于组织

开展老旧小区摸底调查的通知》，为了做

好本市老旧小区综合整治工作，本市将

对各区的老旧小区进行摸底调查。摸底

调查的内容，将成为老旧小区综合整治

的主要依据。

哪几大类小区被列入调查范围
1990年以前建成、尚未完成抗震节

能改造的小区；

1990年以后建成、住宅楼房未达到

“65%”建筑节能设计标准的小区；

经鉴定部分住宅楼房已成为危房、没

有责任单位承担改造任务的小区；

“十二五”期间已经完成抗震节能改

造，基础设施和基本功能仍存在不足的

小区。

文/记者 张燕飞

图/中仓小区提供

记者从北京经济技术开发区建发局

获悉，自8月9日建发局全面负责T1线项

目工程调度已有两个月的时间，各参建单

位持续发力，工程进度加速推进，年底试

运行胜利在望。

据介绍，该工程路基工程已完成，车

站主体结构已完成，变电所8座主体结构

已完成，正在进行装饰装修施工。

轨道全线长13255米，道床完成百分

比89.28%；钢轨可焊接总长度、应力放散

及锁定设计总量、钢轨防护材料设计总量

等完成百分比均超过75%。

供电设施正线杂散电流已焊接完成

82%；均流电缆焊接完成25%；传感器电

源线、通信线敷设完成45%；接触网腕臂

底座完成80%；接触网腕臂完成75%。

车辆智能控制方面，完成部分车站摄

像机吊架安装、PIS屏安装、车站光缆敷设

等内容。

据了解，亦庄新城现代有轨电车T1线起

自大兴区青云店镇老观礼村，终至通州区定海

园，全长约13.25公里，总投资28.67亿元。

亦庄T1线设置车站15座，分别为定海

园站、经海路站、经海一路站、永昌中路站、

荣昌东街站、同仁医院站、青年公寓站、泰河

路站、奔驰西门站、兴海一街站、太和桥站、

融兴北二街站、融兴街站、融兴南三街站、老

观里站。其中荣昌东街站可换乘地铁亦庄

线，太和桥站可换乘规划中的S6线。

文/记者 张燕飞 图/北京经开区建发局

中仓小区改造前 中仓小区改造后


